
        ORIGINALE 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  13-12-18 Numero  142    
 
 

 
  
  

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 15:30, 
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori: 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Di Pietro Cristina Sindaco    A 

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore P 

D'ALESSIO BARBARA Assessore    A 

DI LORENZO GENNARINO Assessore P 

MARCELLINI GABRIELE Assessore P 

 
presenti n.   3 assenti n.   2 

 
 

  Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa 
Maria Grazia. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig DE DOMINICIS 
RICCARDO, nella sua qualità di Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta. 

 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI 

MANTO ERBOSO ARTIFICIALE SU CAMPO DA CALCIO SITO IN LOCALITA' VILLA 
LEMPA IN VIA CARLO ROSSELLI, NEL COMUNE DI CIVITELLA DEL TRONTO (TE), AI 

FINI DELLA PARTECIPAZIONE AL BANDO "SPORT E PERIFERIE 2018" 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 
 a seguito di pubblicazione del bando “Sport e Periferie 2018” finalizzato alla selezione 

di richieste di intervento da finalizzare nell’ambito del Fondo Port e Periferie per l’anno 
2018, in attuazione di quanto previsto dal decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri ai sensi dell’art. 1 comma 362 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, questo 
Ente intende partecipare al suddetto; 

 
DATO ATTO 
che l’amministrazione Comunale ha incaricato il Geom. Fabrizio Verticelli Responsabile  
dell’Ufficio Tecnico Comunale di redigere il PROGETTO DEFINITIVO inerente la 
“Realizzazione di manto erboso artificiale su campo da calcio sito in località Villa Lempa in 
via Carlo Rosselli, Comune di Civitella del Tronto”, secondo quanto stabilito dall’articolo 
24 DEL d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, composto dai seguenti elaborati: 

 A – ELABORATI GRAFICI - ARCHITETTONICO 
 TG.01- INQUADRAMENTO TERRITORIALE E PLANIMETRIE GENERALI 
 TG.02- PLANIMETRIA STATO DI FATTO 
 TG.03- PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO 
 TG.04- PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO:SCHEMA DI DRENAGGIO 
 TG.05- PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO: SCHEMA Impianto di irrorazione 
 TG.06- PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
 B – RELAZIONE TECNICHE 

o RL,01 – RELAZIONE DESCRITTIVA GENERALE 
o RL.02 – ELENCO PREZZI UNITARI 
o RL.03 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
o RL.04 – QUADRO ECONOMICO 

 
ATTESO che l’importo complessivo dell’opera ammonta ad € 500.000,00 avente il 

seguente quadro economico: 
 

A) Importo dei lavori    
A.1) Importo dei lavori a base di gara (soggetti a ribasso)  €         379.308,14  
A.2) Importo oneri sicurezza compresi nelle lavorazioni (non soggetti a ribasso)  €           10.757,29  
A.3) Costi per l’attuazione del Piano di Sicurezza (non soggetto a ribasso)  €             1.936,27  

  TOTALE  LAVORI E SICUREZZA          €          392.001,70 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante   

B.1) IVA sui lavori (10%)  €             39.200,17 

  B.2) Spese Tecniche  €             39.674,11 
B.3) C.N.P.A.I.A. (4%)  €               1.587,96 

  IVA Spese Tecniche (22%)  €               9.077,44 
B.4) Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2017 (2% di A) €               7.840,03 

  Prove e analisi di laboratorio (IVA compresa)  €              2.500,00  
  Omologazioni e Certificazioni FIGC (IVA compresa)  €             11.200,00 

  Imprevisti (max 10%)   €              1.919,59 

  TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE      €         112.998,30 

   IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO DEFINITIVO          €         500.000,00 
 

CONSTATATO che il progetto DEFINITIVO in questione definisce le caratteristiche 
qualitative e funzionali dell’opera di che trattasi (vedi relazione tecnica allegata al 



progetto)  e risulta altresì conforme, alle direttive impartite da questa Amministrazione, 
nonché alle disposizioni di cui al D.Lgs. 18/04/2016, n.50 art.23 C. 7 e 8 è quindi 
meritevole di approvazione; 
 
DARE ATTO che  la quota del 26% pari ad € 130.000,00 – quale cofinanziamento,  verrà 
stanziata ed inserita nel redigendo Bilancio 2019/2021 nell’ipotesi di ammissione al 
finanziamento; 
 
CONSIDERATO altresì che l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico 
vigente; 
 

ACQUISITO il parere “favorevole”  in ordine alla regolarità tecnica, preventivamente 
espressi dal responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica ai sensi dell’art.49 C.1) del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e 
s.m.i.; 
 
RITENUTO che Nulla-Osta all’approvazione del progetto Definitivo; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il TUEL n.267 del 18.08.2000 e smi; 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n.50.; 
VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n.207 nella parte ancora in vigore; 
AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1) di APPROVARE per i motivi di cui sopra, ai fini della partecipazione al bando 
“Sport e Periferie 2018, della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo Sport,  il 
progetto Definitivo dei lavori di: “Realizzazione di manto erboso artificiale su campo 
da calcio sito in località Villa Lempa in via Carlo Rosselli, Comune di Civitella del 
Tronto” all’uopo predisposto dall’Ufficio Tecnico, comportante la spesa complessiva di € 
500.000,00 avente il seguente quadro economico di spesa: 

 

A) Importo dei lavori    
A.1) Importo dei lavori a base di gara (soggetti a ribasso)  €         379.308,14  
A.2) Importo oneri sicurezza compresi nelle lavorazioni (non soggetti a ribasso)  €           10.757,29  
A.3) Costi per l’attuazione del Piano di Sicurezza (non soggetto a ribasso)  €             1.936,27  

  TOTALE  LAVORI E SICUREZZA          €          392.001,70 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante   

B.1) IVA sui lavori (10%)  €             39.200,17 

  B.2) Spese Tecniche  €             39.674,11 
B.3) C.N.P.A.I.A. (4%)  €               1.587,96 

  IVA Spese Tecniche (22%)  €               9.077,44 
B.4) Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2017 (2% di A) €               7.840,03 

  Prove e analisi di laboratorio (IVA compresa)  €              2.500,00  
  Omologazioni e Certificazioni FIGC (IVA compresa)  €             11.200,00 

  Imprevisti (max 10%)   €              1.919,59 

  TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE      €         112.998,30 

   IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO DEFINITIVO          €         500.000,00 

 



 
composto da: 

 A – ELABORATI GRAFICI - ARCHITETTONICO 
 TG.01- INQUADRAMENTO TERRITORIALE E PLANIMETRIE GENERALI 
 TG.02- PLANIMETRIA STATO DI FATTO 
 TG.03- PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO 
 TG.04- PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO:SCHEMA DI DRENAGGIO 
 TG.05- PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO: SCHEMA Impianto di irrorazione 
 TG.06- PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
 B – RELAZIONE TECNICHE 

o RL,01 – RELAZIONE DESCRITTIVA GENERALE 
o RL.02 – ELENCO PREZZI UNITARI 
o RL.03 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
o RL.04 – QUADRO ECONOMICO 

 
2. DARE ATTO che  la quota del 26% pari ad € 130.000,00 – quale cofinanziamento,  
verrà stanziata ed inserita nel redigendo Bilancio 2019/2021 nell’ipotesi di ammissione al 
finanziamento; 
 
3. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del 
T.U.E.L. D.L.gs. 18.08.2000, n.26 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 

 

Il Segretario 

 

Il Vicesindaco 

Scarpone D.Ssa Maria Grazia DE DOMINICIS RICCARDO 

 

 


